
183

61

08/03/2022                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 2020, N. 42. GIORNATA REGIONALE
CARLO URBANI: APPROVAZIONE DELLE INIZIATIVE IN
PROGRAMMA PER IL 29 MARZO 2022.

Il 8 marzo 2022 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL



 
DELIBERA N.   183 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

  i 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 2020, N. 42. GIORNATA REGIONALE CARLO 

URBANI: APPROVAZIONE DELLE INIZIATIVE IN PROGRAMMA PER IL 29 MARZO 2022.   

  
 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 
3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione della Giornata regionale Carlo Urbani 
così come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 3.500,00 (IVA inclusa), nella 
scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/19 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022; 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione concernenti, in particolare, l’affidamento dei servizi per la realizzazione 
delle iniziative di cui al punto 1. nonché la liquidazione della relativa spesa per l’importo indicato al 
medesimo punto.  

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 



 
DELIBERA N.   183 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge regionale 3 agosto 2020, n. 42 (Giornata Carlo Urbani); 
- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale); 

- legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 498/60 del 1° marzo 2022;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 503/61 dell’ 8 marzo  2022. 
 
Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 3 agosto 2020, n. 42, ha inteso promuovere la 
conoscenza e la divulgazione dell'opera e della vita del medico marchigiano Carlo Urbani, quale figura 
emblematica della lotta alle disuguaglianze nell'accesso alle cure mediche, delle azioni di contrasto 
alla diffusione delle pandemie, della solidarietà internazionale in campo sanitario.  

Tale legge ha previsto, fra l’altro, l’istituzione della Giornata regionale Carlo Urbani, da celebrarsi 
il 29 marzo di ogni anno, con l’obiettivo di “ricordare le azioni del medico marchigiano in campo umano, 
professionale e scientifico” attraverso l’organizzazione di “iniziative ed incontri che, partendo dalla 
memoria della figura del medico marchigiano, promuovano azioni di sensibilizzazione ed educazione 
sui temi che ne hanno caratterizzato la vita”.  

A tal proposito l’Ufficio di presidenza, con riferimento alla edizione 2022 della Giornata in questione, 
con propria determinazione n. 498  assunta nella seduta n. 60 del 1° marzo 2022, ha deciso di 
organizzare una seduta aperta, nell’ambito di quella dell’Assemblea legislativa regionale fissata per il 
29 marzo 2022, che preveda per una riflessione condivisa l'intervento del dott. Tommaso Urbani, figlio 
di Carlo e Presidente dell’Associazione Italiana Carlo Urbani; della dott.ssa Claudia Lodesani, 
Presidente Medici Senza Frontiere Italia, ruolo ricoperto da Carlo nel 1999, anno in cui MSF ricevette 
il Premio Nobel per la Pace e del dott. Mauro Ragaini, socio fondatore dell’AICU particolarmente 
legato alla famiglia Urbani ed amico personale di Carlo.  

Con la medesima determinazione l’Ufficio di presidenza ha altresì deciso di prevedere, per il 
pomeriggio dello stesso 29 marzo 2022, lo spettacolo teatrale “Carlo Urbani, la voce di un fiore di 
loto”, del regista Paolo Pirani, presso il Centro Polivalente di Castelplanio coinvolgendo la rispettiva 
amministrazione comunale ed ha rinviato ad una successiva seduta l'approvazione della scheda 
progetto dettagliata dell'evento. 

Successivamente, l’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 503 assunta nella seduta n. 61 
dell’8 marzo 2022, sulla base della propria precedente su citata determinazione n. 498, con riferimento 
alla Giornata in questione, ha deciso di approvare la scheda progetto con la relativa previsione di 
spesa (allegata alla determinazione stessa) demandando alla Segreteria generale l’immediata 
redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 
14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Al riguardo, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto 
dallo stesso deciso, si devono ora approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione della 



 
DELIBERA N.   183 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Giornata regionale Carlo Urbani così come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 
3.500,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto di cui al citato allegato A) stabilendo che la spesa trova 
copertura sul capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea 
legislativa regionale, con imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2022 in cui 
le obbligazioni vengono a scadenza.  

Si devono infine demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla deliberazione concernenti, in particolare, l’affidamento dei servizi per la realizzazione 
delle iniziative in questione nonché la liquidazione della relativa spesa.  

  
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 
di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

    
 

 

Il responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini  
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 

3.500,00 (IVA inclusa), con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 

101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, 

annualità 2022, assumendo la relativa prenotazione di spesa. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Legge regionale 3 agosto 2020, n. 42. Giornata regionale Carlo Urbani: approvazione delle iniziative 
in programma per il 29 marzo 2022”, in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 



 
DELIBERA N.   183 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la 
sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi. 

 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui 1 pagina di allegato che costituisce parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N.   183 

SEDUTA N.   61 

DATA   08/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 
Allegato A) 

 
Scheda progetto relativa alla iniziativa 

GIORNATA CARLO URBANI 

29 marzo 2022 

 

La legge regionale 3 agosto 2020, n. 42 ha istituito la Giornata regionale “Carlo Urbani” per ricordare, 

il 29 marzo di ogni anno, le azioni del medico marchigiano in campo umano, professionale e 

scientifico. 

L’articolo 2 della legge stabilisce che “sono previste iniziative ed incontri che partendo dalla memoria 

della figura del medico marchigiano, promuovano azioni di sensibilizzazione ed educazione sui temi 

che ne hanno caratterizzato la vita” e, all’articolo 3, che la giornata è celebrata con iniziative promosse 

sul territorio. 

Per l’anno in corso è prevista una riflessione condivisa sulla figura di Carlo Urbani, da realizzare in 

apposita seduta aperta del Consiglio Regionale con la partecipazione del dott. Tommaso Urbani, figlio 

di Carlo e Presidente dell’Associazione Italiana Carlo Urbani o altro familiare; della dott.ssa Claudia 

Lodesani, Presidente Medici Senza Frontiere Italia, ruolo ricoperto da Carlo nel 1999, anno in cui MSF 

ricevette il Premio Nobel per la Pace; del dott. Enzo Petrelli, collega nell’esperienza professionale 

marchigiana ed amico di Carlo; del dott. Marco Albonico, curatore del volume “Le malattie 

dimenticate”, collega ed amico di Carlo; del Sindaco di Castelplanio Fabio Badiali che con Carlo 

Urbani ha condiviso una parte della sua esperienza politica nel Consiglio Comunale di Castelplanio. 

Alle ore 21.00, presso il Centro Polivalente di Castelplanio verrà organizzata una serata in onore di 

Carlo Urbani nell’ambito della quale verrà messa in scena la performance teatrale “Carlo Urbani, la 

voce di un fiore di loto”, ideata e curata dall’Associazione Italiana Carlo Urbani e diretta dal regista 

Paolo Pirani, della durata di circa 75 minuti; si tratta di parole dello stesso Carlo Urbani lette dal vivo 

con accompagnamento musicale di Marco e Lucia Santini e proiezione di filmati che ne testimoniano 

l’attività e l’impegno professionale ed umano. 

Per quanto sopra esposto si prevede una spesa di massima di € 3.500,00 (IVA compresa) come di 

seguito specificato: 

Allestimento tecnico e rimborsi spese artisti 2.500,00 

Diritti SIAE 200,00 

Servizio di ospitalità tramite agenzia (spese di viaggio, vitto e alloggio Prof.ssa 

Lodesani – proveniente da Catania) 

500,00 

Servizio di stampa e affissione manifesti comuni limitrofi a Castelplanio 300,00 

TOTALE 3.500,00 

 


